3

                                                        дело № 5-87-158/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республика Крым

              22 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым  Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении Подъянова Александра Петровича, возбужденного протоколом государственного инспектора Крымского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биоресурсов Азово-Черноморского территориального управления Росрыболовства фио № ... от дата, составленным по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подъянов Александр Петрович, паспортные данные ..., зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: ... адрес, гражданин РФ, согласно указанных им при составлении протокола сведений не имеющий постоянного места работы, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 8 КоАП РФ),

в время дата в ... на юго-запад от ... водохранилище осуществлял добычу водных биоресурсов одной удочкой с одним крючком с берега в запретное время – нерестовый период, тем самым нарушил п. 52 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом Минсельхоза России от 01 августа 2013 года N 293 (п. 52. Запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды): с дата по дата - во всех водных объектах рыбохозяйственного значения, кроме Витязевского лимана и Черного моря). При этом правонарушение совершил вне внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации.

В судебное заседание Подъянов А.П. не явился, извещён надлежаще, поскольку судом принимались исчерпывающие меры по его извещению и на указанный в материалах дела адрес его регистрации суд, руководствуясь Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2005 г. № 221 (далее - Правила), в частности п. 22 Правил, заблаговременно направил судебную повестку с указанием на почтовом отправлении точного адреса отправителя и адресата. Почтовые отправления с повесткой возвращены в суд за истечением срока хранения.

Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от Подъянова А.П. не поступало, после составления и направления в его адрес протокола об административном правонарушении он возражений не представил. Оснований для признания необходимой явки Подъянова А.П., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

Неполучение Подъяновым А.П. корреспонденции по указанному при составлении протокола адресу суд полагает злоупотреблением правом на рассмотрение дела с участием лица, в отношении которого ведется производство, направленным на затягивание разбирательства по делу с целью истечения сроков давности, влекущим нарушение баланса частных и публичных интересов при производстве по делу об административном правонарушении.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Подъянова А.П.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37. КоАП РФ и виновности Подъянова А.П. в его совершении представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении Подъянова А.П. № ... от дата по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ с указанием места, времени и события административного правонарушения, объяснением Подъянова А.П. о лове рыбы одной удочкой с одним крючком и отсутствии улова; план-схемой места совершения административного правонарушения; протоколом ареста вещей –  удочки телескопической с катушкой, принадлежащей Подъянову А.П.; фототаблицей к протоколу.

Часть 2 статьи 8.17 КоАП РФ устанавливает ответственность лиц за нарушение правил рыболовства и иных правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации.

Частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ установлена ответственность за нарушение правил рыболовства и иных правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ.

Следовательно, нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов вне внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, то есть на таких водных объектах, как реки, ручьи, каналы, озера, пруды, обводненные карьеры, водохранилища (статья 5 Водного кодекса Российской Федерации), подлежит квалификации в соответствии с частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ.

Пунктами 1 и 12 ч.1 и ч.2 ст. 26 Федерального закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" определено, что в целях обеспечения сохранения водных биоресурсов и их рационального использования федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства могут устанавливаться ограничения рыболовства, в т.ч. запрет рыболовства в определенных районах и в отношении отдельных видов водных биоресурсов, периоды рыболовства в водных объектах рыбохозяйственного значения.

Как установлено п. 52 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом Минсельхоза России от 01 августа 2013 года № 293 запретный для добычи (вылова) водных биоресурсов срок (период): с дата по дата - во всех водных объектах рыбохозяйственного значения, кроме Витязевского лимана и Черного моря.

С учётом изложенного, давая на основании совокупности представленных доказательств юридическую оценку действий Подъянова А.П., судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, отсутствие наступивших последствий в виде ущерба ВБР, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, и полагает применить к Подъянову А.П. такие виды административного наказания как административный штраф в размере, установленном санкцией соответствующей части и статьи КоАП РФ, а также конфискацию орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов, поскольку в материалах дела отсутствуют сведения, что рыболовство является основным законным источником средств к существованию Подъянова А.П.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 3.7, 4.1, 8.37 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Подъянова Александра Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией орудия вылова водных биологических ресурсов – удочки с катушкой.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.

Разъяснить Подъянову А.П., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.